UBND TỈNH TIỀN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v thực hiện quản lý, tổ chức
hoạt động dạy thêm, học thêm
trên địa bàn tỉnh Tiền Giang

Tiền Giang, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 10 tháng 02 năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công
văn số 165/SGDĐT-GDTrH-GDTX về việc triển khai Thông tư số 29/2024/TT-
BGDĐT, trong đó quy định trong khi chờ Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy
định về dạy thêm, học thêm, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn
vị, tổ chức, cá nhân có liên quan quản lý, tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm
theo đúng quy định của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT, nay Sở Giáo dục và
Đào tạo lưu ý các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Đề nghị các Phòng Giáo và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở thông báo
tất cả giáo viên thực hiện đúng quy định các trường hợp không được dạy thêm,
tổ chức dạy thêm (theo quy định tại Điều 4, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT),
cụ thể:

- Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp:
bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kĩ năng sống.

- Giáo viên đang dạy học tại các nhà trường không được dạy thêm ngoài
nhà trường (kể cả hình thức dạy học trực tuyến) có thu tiền của học sinh đối với
học sinh mà giáo viên đó đang được nhà trường phân công dạy học theo kế
hoạch giáo dục của nhà trường.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra hoạt
động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị
cơ quan có thẩm quyền xử lí nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo tổ chức kiểm tra
việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn, xử lý nghiêm các
trường hợp vi phạm. Chỉ đạo UBND các xã (phường, thị trấn) thực hiện giám
sát, kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về thời gian làm việc, giờ làm
thêm và các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi
trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài
nhà trường trên địa bàn.

4. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan thực hiện việc quản lí dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Tham mưu UBND
các huyện, thành phố, thị xã tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên

2

địa bàn quản lí; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí
nghiêm các trường hợp vi phạm.

Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các
huyện, thành phố, thị xã phối hợp chỉ đạo; các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các
đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiên, trong quá trình thực hiện nếu
có vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng
GDTrH-GDTX) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các phòng thuộc sở, Thanh tra sở;
- Lưu: VT, GDTrH-GDTX. B (3b)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Phương Toàn